
 

Democratic Services 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.gov.uk 
 

 

  
 

Cyfarfod 
 

CYFARFOD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD RHWNG AELODAU 
PWYLLGOR PENSIYNAU CYNGOR GWYNEDD A CHYNRYCHIOLWYR Y 

CYFLOGWYR A’R UNDEBAU 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
1.00 y.h., DYDD IAU, 14EG MEDI, 2017 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Siambr Dafydd Orwig, Swyddfa'r Cyngor, Caernarfon, Gwynedd. LL55 1SH 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans 

01286 679878 

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd 6 Medi 2017) 

Rhaglen Gyflawn



 

CYFARFOD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD RHWNG 
AELODAU PWYLLGOR PENSIYNAU CYNGOR GWYNEDD A 

CHYNRYCHIOLWYR Y CYFLOGWYR A’R UNDEBAU 
 

AELODAETH (7) 
 
 

Plaid Cymru (4) 
 

Y Cynghorwyr 
 

 Aled W Jones,  
Simon Glyn,  

Peredur Jenkins,  
Peter Read 

 

 
 

Annibynnol (2) 
 

Y Cynghorwyr 
 

John Brynmor Hughes 
John Pughe Roberts 

 
 

  

Llaf / Rhydd (1) 
 

Y Cynghorydd Stephen Churchman 
 

 

 
Aelodau Cyfetholedig 

 
Cynghorydd John Griffith Cyngor Môn 

 
Cynghorydd Davis Cownas Cyngor Bwrdeistrefol Conwy 

  

 
 

Aelodau Ex-officio 
 

Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor 
 
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   CADEIRYDD 
 

 

 I ethol Cadeirydd am cyfarfod yma yn unig 
 

 

 

2.   IS-GADEIRYDD 
 

 

 I ethol Is-gadeirydd am y cyfarfod yma yn unig 

 
 

3.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

4.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 Derbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 
 

5.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

6.   ADRODDIAD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD 2016-
2017 
 

4 - 67 

 I dderbyn Adroddiad Blynyddol y Gronfa Bensiwn 2016-2017 

 
 

 
 



 

   
Cynnwys 

 

  Tudalen 

1. Rhagair 1-4 

 

2. Strwythur Rheoli 5 

 

3. 

 

4. 

 

Adroddiad Blynyddol Bwrdd Pensiwn Gwynedd 

 

Adolygiad o’r Flwyddyn 

4.1  Gweinyddu Pensiynau 

4.2   Prisiad Actiwaraidd 

4.3   Datganiad Strategaeth Cyllido 

4.4   Datganiad Strategaeth Buddsoddi 

4.5   Cydweithio Cronfeydd Pensiwn Cymru 

4.6   Safon Cyfrifeg Ryngwladol 19 (SCR19) a Safon   

Adrodd Ariannol 17 (SAA17) 

 

6-8 

 

 

9-13 

14 

14 

15 

15 

16 

 

5. Tueddiadau Diweddar 17 

 

6. 

 

Adroddiad Rheoli 

6.1  Gweinyddiaeth y Cynllun 

6.2  Sefyllfa Actiwaraidd 

6.3  Trefniadau Gweinyddol a Chadw 

6.4  Pwerau Buddsoddi 

6.5  Rheoli Buddsoddiadau 

6.6  Perfformiad Buddsoddi 

6.7  Datganiad Strategaeth Cyllido 

6.8  Fframwaith Sgiliau a Gwybodaeth 

 

 

18-20 

21-22 

22-23 

24 

24-25 

25-27 

27 

27 

 

6. Ystadegau Aelodaeth 28 

 

7. 

 

 

Y Cyfrifon – yn amodol ar archwiliad 

Datganiad o Gyfrifon 2014-2015 

Nodiadau i’r Cyfrifon 2014-2015 

 

 

29-30 

31-63 

Tud. 4

Eitem 6



   

   

1 

1.  Rhagair 

 
Croeso i’r adroddiad blynyddol ar gyfer Cronfa Bensiwn Gwynedd am y flwyddyn at 

31/03/2017. 

 

Bu cynnydd yng ngwerth asedau’r Gronfa o £1,525m (31/03/2016) i £1,864m (31/03/2017) 

- cynnydd o £339m yn ystod y flwyddyn, fel dangosir ar dudalen 29.  Roedd y twf sylweddol 

yma (22%) yng ngwerth y Gronfa yn adlewyrchu perfformiad cyffredinol gwych y farchnad 

stoc eleni (roedd rhan o’r cynnydd yng ngwerth marchnad y Gronfa, wrth gwrs oherwydd 

gwerth sterling).  Roedd rheolwyr buddsoddi'r Gronfa wedi cyrraedd y lefel meincnod 

+22% yn 2016/17. 

 

Er hynny, mae’r fath dwf mewn gwerth asedau yn parhau’n galonogol, yn enwedig pryd mae 

hyn wedi’i adeiladu ar sefyllfa ariannu cymharol ffafriol y Gronfa ar adeg Prisiad 2016. 

 

Ddaru Adran Actiwari’r Llywodraeth adrodd yn ddiweddar i Fwrdd Cenedlaethol y CPLlL 

(yr “SAB”) ynglŷn â lefel ariannu pob cronfa ar 31/03/2016. 

 

Er mwyn cymharu, defnyddiwyd rhagdybiaethau safonol “tebyg-wrth-debyg” (yn hytrach na 

rhagdybiaethau strategol cyhoeddus y cronfeydd ei hunain sy’n fwy darbodus). 

 

Dros y tair blynedd rhwng Prisiadau 2013 a 2016, ddaru lefel ariannu safonol Cronfa 

Gwynedd wella 7%, o 102% yn 2013 i 109% yn 2016. 

 

Roedd lefel ariannu safonol 109% Gwynedd y degfed uchaf o’r 89 cronfa CPLlL yn Lloegr a 

Chymru, a’r uchaf yng Nghymru ar 31/03/2016. 

 

Roedd amrediad rhwng 66% a 123% yn lefel ariannu safonol yr 89 cronfa, gyda lefel canolrif 

95%, ac amrediad rhwng 87% a 109% rhwng yr 8 cronfa yng Nghymru. 

 

Tra defnyddiwyd rhagdybiaethau’r Gronfa ei hun ar gyfer cynlluniau ariannu ac ar gyfer 

penderfyniadau buddsoddi strategol, mae’r cymariaethau hyn yn cadarnhau cadernid ein 

strategaeth ariannu, ac mae’r twf sylweddol mewn asedau buddsoddi yn 2016/17 yn 

adeiladu ar hyn. 

 

Bu cynnydd sylweddol gyda datblygu Partneriaeth Pensiynau Cymru i reoli asedau 

buddsoddi'r wyth Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol (CPLlL) yng Nghymru ar sail 

gydweithredol.   

 

Mae’r wyth CPLlL yng Nghymru wedi bod yn gweithio gyda'i gilydd ers sawl blwyddyn i 

adnabod ardaloedd o gydweithredu posib.  Adroddwyd i’r CCB 2016 ar fwriad i sefydlu 

Cerbyd Buddsoddi Cyffredin ar sail wirfoddol, a gorfodaeth gan Lywodraeth y DU yn 2015 

i  bob cronfa CPLlL yn Lloegr a Chymru ymuno gyda'i gilydd i ffurfio pwlïau buddsoddi, yn 

hytrach na’r trefniadau presennol ble mae cronfeydd yn penodi rheolwyr buddsoddi eu 

Tud. 5



   

   

2 

hunain.  Cyflwynwyd cynnig gan y cronfeydd Cymreig ar gyfer sefydlu Pŵl Buddsoddi 

Cymru ar 15 Gorffennaf 2016.  Roedd y cynigion yn cynnwys llythyrau o gefnogaeth oddi 

wrth Gadeiryddion Pwyllgorau Pensiwn yr wyth cronfa. 

 

Yn dilyn hynny, aeth dirprwyaeth o gronfeydd CPLlL Cymru i gwrdd â'r Gweinidog ar 16 

Tachwedd 2016, ac ar 23 Tachwedd 2016 rhoddodd y Gweinidog gymeradwyaeth ffurfiol 

i’r Pŵl Buddsoddi Cymru Gyfan.  Ysgrifennodd Marcus Jones AS: 

 

"Mae hanes hir o gydweithredu rhwng cronfeydd Cymru, ac maent yn gweithio’n 

llwyddiannus gyda'i gilydd i ddatblygu’r bŵl Gymru gyfan.  Rwy'n eich llongyfarch ar y 

ffi eithriadol o isel ’rydych chi eisoes wedi’i sicrhau ar gyfer buddsoddi portffolio ecwiti 

goddefol yr holl gronfeydd Cymreig.  Roeddwn hefyd yn falch o weld eich uchelgais i 

gynyddu’r buddsoddiad mewn isadeiledd.  Wedi ystyried eich partneriaeth gref, a'r 

sefyllfa arbennig Cymru ...... rwy'n falch o gadarnhau fy mod yn fodlon i chi fynd 

ymlaen yn unol â’ch cynnig terfynol chi.” 

 

Mae swyddogion a chadeiryddion y cronfeydd pensiwn Cymreig yn parhau i gyd-weithio er 

mwyn sefydlu Cerbyd Fuddsoddi Cyfunol erbyn 1 Ebrill 2018. 

 

Ni fydd y pŵl yn golygu cyfuno’r wyth gronfa.  Bydd bob cronfa yn cadw ei hunaniaeth 

unigryw a bydd yr awdurdodau gweinyddol yn parhau yn gyfrifol am gydymffurfio a 

rheoliadau cynlyn CPLlL a’r ddeddfwriaeth pensiwn o safbwynt eu haelodaeth.  Bydd 

cyfrifon blynyddol a phrisiadau actiwarial teirblynyddol yn parhau i gael eu paratoi ar gyfer 

pob cronfa bensiwn unigol a bydd pob cronfa yn penderfynu ar eu strategaeth ariannu 

(rhaniad y portffolio rhwng categorïau o asedau fel ecwiti, eiddo, ayb).   

 

Bydd gan y Bartneriaeth gylch gorchwyl cyfyngedig a’i amcanion fel y nodir yn y ddogfen 

gynnig, fydd: 

 

 Darparu trefniadau pŵlio fydd yn caniatáu i gronfeydd unigol weithredu eu 

strategaethau buddsoddi eu hunain (lle’n ymarferol). 

 

 Sicrhau arbedion costau o sylwedd ar gyfer cronfeydd sydd yn cymryd rhan wrth 

wella neu gynnal perfformiad buddsoddi wedi ffioedd. 

 

 Rhoi trefniadau llywodraethu cadarn mewn lle i oruchwylio gweithgareddau’r pŵl. 

 

 Gweithio’n agos gyda phartneriaethau eraill, er mwyn ymchwilio'r manteision y gall 

budd ddeiliad yng Nghymru gael o ddatrysiadau pŵlio ehangach, neu fuddsoddiadau 

uniongyrchol posibl. 

 

Yn Chwefror/Mawrth 2017, cymeradwyodd yr wyth Cyngor llawn gytundeb rhyng-

awdurdod (ar 2 Mawrth yma yng Nghyngor Gwynedd). 

 

Tud. 6



   

   

3 

Erbyn hyn, mae Partneriaeth Pensiynau Cymru wedi sefydlu Cydbwyllgor Llywodraethu, 

sydd yn cynnwys aelodau etholedig o bob awdurdod gweinyddu, a gefnogir gan Weithgor 

Swyddogion.  Hefyd, mae’r broses caffael ar droed i benodi ‘Gweithredwr’ a reolir gan yr 

Awdurdod Ymddygiad Ariannol (FCA) i ddarparu'r is adeiladwaith ar gyfer sefydlu cerbyd 

pŵlio ac i reoli’r fframwaith fuddsoddi ar ran yr wyth cronfa. 

 

Mae’r Cydbwyllgor wedi cyfarfod mewn ffurf gysgodol (h.y. heb hawl i wneud 

penderfyniadau) fel Grŵp Cadeiryddion ar y Cyd yn ystod 2016 ac ar 11 Ionawr a 20 

Mawrth 2017, ac wedi cyfarfod yn ffurfiol ar 29 Mehefin 2017, pryd etholwyd y 

Cynghorydd Stephen Churchman yn Gadeirydd y Cydbwyllgor am eleni. 

 

Mae’r wyth cronfa pensiwn yng Nghymru wedi dechrau proses caffael ar gyfer  

Gweithredwr ar gyfer y Cerbyd Buddsoddiadau Cyfunol trwy’r broses Caffael Ewropeaidd.  

Derbyniwyd ymatebion i’r Gwahoddiad i Dendro gan y Gweithredwr dichonol ac mae’r 

rheiny yn cael eu hasesu a’u sgorio yn Awst/Medi 2017. 

 

Bydd y Cydbwyllgor yn derbyn adroddiad ar y broses caffael ar gyfer y Gweithredwr, ac ar 

18 Medi bydd yn argymell apwyntio'r cynigydd gorau o ran cyrraedd gofynion y fanyleb.  

Bydd y Pwyllgorau Pensiynau unigol wedyn yn cymeradwyo’r dewis (ar 29 Medi yma yng 

Ngwynedd). 

 

Mae’r adroddiad blynyddol gan Fwrdd Pensiwn y Gronfa wedi'i gynnwys ar dudalen 6 o’r 

adroddiad yma.  Mae’r Bwrdd wedi cyfarfod yn rheolaidd ers Gorffennaf 2015 a hoffwn 

ddiolch i Mrs Sharon Warnes am gadeirio’n effeithiol a rhagweithiol am y ddwy flynedd 

gyntaf, pryd sefydlodd y Bwrdd ei rôl craffu gan gefnogi gweinyddwyr y cynllun yn bositif. 

 

Hoffwn hefyd ddiolch i Victoria Hallaron, cyn-aelod y Bwrdd, am ei gwasanaeth ar y Bwrdd, 

a chroesawu cyn-gynghorydd H Eifion Jones fel ei olynydd.  Bu i Eifion wasanaethu fel 

cynrychiolydd Cyngor Sir Ynys Môn ar y Pwyllgor Pensiynau hyd at fis Mai 2017. 

 

Ar y nodyn yna, hoffwn hefyd croesawu aelodau newydd y Pwyllgor Pensiynau ac ymestyn 

diolch i gyn-gynghorwyr Tudor Owen (Cyngor Gwynedd a chyn-gadeirydd), Glyn Thomas 

(Cyngor Gwynedd) a Margaret Lyon (cynrychiolydd Cyngor Bwrdeistrefol Sirol Conwy) 

am eu gwasanaeth.  Hefyd, i’r cyn-gynghorydd, y diweddar Trefor Edwards, a 

wasanaethodd am nifer o flynyddoedd fel aelod a chyn-gadeirydd y Pwyllgor Pensiynau. 

 

Cwblhawyd prisiad actiwaraidd teirblynyddol y Gronfa yn ystod 2016/17, ac er bod sefyllfa 

cyflogwyr unigol o fewn ein Cronfa wedi gwahaniaethu, yn gyffredinol, roedd cryfder y 

Gronfa wedi ein galluogi i gymryd dull hyblyg tuag at gyfraddau cyfraniadau.  Yn amlwg, 

roedd lleihau cynnydd mewn cyfraddau cyfraniadau yn bwysig, o ystyried y wasgfa barhaus 

ar wariant cyhoeddus (Llywodraeth yn ariannu awdurdodau lleol, yn ogystal â sefydliadau 

gwirfoddol sydd yn derbyn grantiau llai). 

 

Tud. 7



   

   

4 

Erbyn hyn, mae pob cyflogwr yn ymwybodol o’u cyfraddau cyfraniadau pensiwn, a’n prif 

amcan roedd i sicrhau bod gan gyflogwyr strategaethau cyfrannu fforddiadwy, teg, a 

chynaliadwy ar gyfer 2017/18 – 2019/20, sy'n adlewyrchu eu hamgylchiadau unigol eu 

hunain. 

 

Er bod adnoddau staff y Gronfa wedi eu hailgyfeirio i’r Prisiad, parhaodd yr uned weinyddol 

i gyflawni perfformiad boddhaol (gweler tudalen 10).  Roeddwn hefyd yn falch fod yr 

wybodaeth sydd ar gael ar wefan y Gronfa wedi gwella (e.e. hunanwasanaeth cyfrifiadau 

buddion pensiwn), a bod cynnydd yn y nifer o aelodau’r Gronfa sy’n defnyddio’r 

gwasanaethau ar-lein. 

 

Diolch yn fawr iawn am eich cefnogaeth yn ystod 2016/17, ac edrychaf ymlaen at barhad 

ein perthynas waith adeiladol yn 2017/18.  Hoffwn drosglwyddo diolch ar ran y Pwyllgor 

Pensiynau i holl staff Cyngor Gwynedd fu’n rhan o weinyddu Cronfa Bensiwn Gwynedd, ac 

i’n hymgynghorwyr allanol a’n partneriaid am eu gwaith yn ystod 2016/17 yn cefnogi 

rheolaeth a buddiolwyr o’r cynllun.  I gloi, carwn ddiolch i holl aelodau’r Pwyllgor 

Pensiynau a’r Bwrdd Pensiwn am eu cyfraniadau positif a chydwybodol yn ystod y flwyddyn 

ddiwethaf. 

 
 

 

 
 

Dafydd L. Edwards 

Pennaeth Cyllid 

Tud. 8



   

   

5 

2.  Strwythur Rheoli  
 

Awdurdod Gweinyddu 

Cyngor Gwynedd  
 

Pwyllgor Pensiynau 2016/17 

Y Cynghorydd Stephen Churchman (Cadeirydd) 

Y Cynghorydd Peredur Jenkins (Is-gadeirydd) 

Y Cynghorydd Trevor Edwards 

Y Cynghorydd Simon Glyn 

Y Cynghorydd W. Tudor Owen 

Y Cynghorydd John Pughe Roberts 

Y Cynghorydd Glyn Thomas 

Y Cynghorydd Hywel Eifion Jones (Aelod 

Cyfetholedig)  

Y Cynghorydd Margaret Lyon (Aelod 

Cyfetholedig) 
 

Bwrdd Pensiynau (Apwyntiwyd Mehefin 

2015) 

Cynrychiolwyr Cyflogwyr 

Mr Anthony Deakin (Cartrefi Conwy) 

Mr Huw Trainor (Heddlu Gogledd Cymru) 

Councillor Aled Lloyd Evans (Cyngor 

Gwynedd) 

Cynrychiolwyr Aelodau 

Ms Victoria Hallaron 

Mr Osian Richards 

Mrs Sharon Warnes 
 

Pennaeth Cyllid (“Swyddog Adran 

151”) 

Mr Dafydd L. Edwards 
 

Ymgynghorydd 

Mr Paul Potter (Hymans Robertson) 
 

Rheolwyr Buddsoddi 

BlackRock 

Fidelity International  

Insight Investment 

Lothbury  

Partners Group 

Threadneedle 

UBS Global Asset Management Cyf.  

Veritas 

 

Ceidwad 

Northern Trust 

 

 

Actiwari  

Hymans Robertson 
 

Banc 

Barclays Bank plc 
 

Archwilwyr 

Swyddfa Archwilio Cymru 

 

Manylion Cyswllt 

Gellir holi ymhellach a derbyn gwybodaeth 

fanylach ynglŷ n â: 

 gweithrediad Cynllun Pensiwn 

Gwynedd trwy gysylltu â:   
 

Mr Nicholas Hopkins,  

Rheolwr Pensiynau, 

Cyngor Gwynedd, 

Swyddfa’r Cyngor,  

Caernarfon,  

Gwynedd. LL55 1SH 
 

 01286 679612 

  01286 679589 
      

nicholasedwardhopkins@gwynedd.ll

yw.cymru 

 

 gweithgareddau buddsoddi a 

chyfrifeg y Gronfa trwy gysylltu â:   
 

Mrs Caroline Roberts, 

Rheolwr Buddsoddi, 

Adran Cyllid, 

Cyngor Gwynedd, 

Swyddfa’r Cyngor, 

Caernarfon,  

Gwynedd. LL55 1SH 
 

 01286 679128 

  01286 678962 
 

carolineroberts@gwynedd.llyw.cym

ru 

 

Safle We’r Gronfa 

www.cronfabensiwngwynedd.org.uk

Tud. 9

mailto:nicholasedwardhopkins@gwynedd.llyw.cymru
mailto:nicholasedwardhopkins@gwynedd.llyw.cymru
mailto:carolineroberts@gwynedd.llyw.cymru
mailto:carolineroberts@gwynedd.llyw.cymru


   

   

6 

3. Adroddiad Blynyddol Bwrdd Pensiwn Gwynedd ar gyfer y 

flwyddyn at 30 June 2017 

 

3.1 Cefndir / Cyfansoddiad 

 

Cyfansoddwyd y Bwrdd o dan Ddeddf Pensiynau Gwasanaethau Cyhoeddus 2013 a 

gynhaliwyd y cyfarfod cyntaf ar 13 Gorffennaf 2015.  Mae’r aelodaeth yn cynnwys tri aelod 

sydd yn cynrychioli cyflogwyr y cynllun a thri aelod sydd yn cynrychioli aelodau’r cynllun (sef 

staff sy’n cyfrannu tuag at bensiwn a rhai sydd wedi ymddeol ac yn derbyn pensiwn). 

 

Dros y cyfnod rhwng 1 Gorffennaf 2016 a 31 Gorffennaf 2017, mae’r Bwrdd wedi cwrdd 

pedair gwaith.  Mae aelodau’r Bwrdd yn cael gwahoddiad fel sylwedydd i gyfarfodydd y 

Pwyllgor Pensiynau, ac mae sawl aelod o’r Bwrdd wedi cymryd y rôl hon yn eu tro, er mwyn 

hyrwyddo dealltwriaeth yn ogystal â chyfathrebu.  Mae’r trefniant hon yn gytbwys gyda 

Chadeirydd y Pwyllgor Pensiynau yn mynychu cyfarfodydd y Bwrdd, lle bu’n atebol, gyda 

swyddogion, am lywodraethu a gweinyddu’r Gronfa.  Ar adegau, mae’r Bwrdd wedi gofyn i’w 

barn ac argymhellion gael eu cyflwyno’n swyddogol am ystyriaeth y Pwyllgor. 

 

Yn ystod y flwyddyn ymddiswyddodd Ms Victoria Hallaron fel aelod o’r Bwrdd a phenodwyd 

Mr H. Eifion Jones fel aelod newydd.  Hoffem ddiolch i Victoria am ei chyfraniad a chroesawu 

Eifion i’r Bwrdd.  Fel cyn aelod o’r Pwyllgor Pensiynau, rydym yn sicr bydd Eifion yn ased 

gwerthfawr i’r Bwrdd. 

 

3.2 Swyddogaeth y Bwrdd 

 

Yn unol â’r ddeddfwriaeth, tri brif swyddogaeth y Bwrdd Pensiwn Lleol yw cynorthwyo’r 

awdurdod gweinyddol (Cyngor Gwynedd) i: 

 

i. sicrhau llywodraethu a gweinyddiaeth effeithiol ac effeithlon o’r C.P.Ll.L., a 

 

ii. sicrhau cydymffurfiad gyda’r ddeddfwriaeth a’r rheoliadau perthnasol. 

 

iii. gweinyddiaeth y gronfa 

 

Felly, corff monitro, cynorthwyo ac adolygu yw’r Bwrdd, nid corff penderfynu / rheoli. 

 

Mae’r Bwrdd yn gweithredu o dan gylch gorchwyl a gytunwyd gan Gyngor Gwynedd (mewn 

cyfarfod o’r Cyngor llawn ar y 5ed o Fawrth 2015.   
[...]
ogwr newydd arfaethedig i wybod beth fydd y gyfradd cyfrannu newydd ac os oes Gwarantor 

mewn lle (h.y. y cyflogwr sy’n contractio’r gwaith). Os nad oes Gwarantwr mewn lle mae gofyniad am 

Bond. 

 

Er mwyn i'r gyfradd gyfrannu a Bond cael i'w benderfynu, bydd angen i'r adran Bensiynau i ganfod holl 

fanylion yr unigolion sy'n cael eu trosglwyddo allan, er mwyn i adroddiad gael ei anfon i’r Actiwari i 

gyfrifo'r gyfradd gyfrannu a’r Bond posibl. Bydd y gost yn cael ei ariannu unai gan y cyflogwr newydd 

sy’n gontractio allan y gwasanaeth, yn dibynol ar y penderfyniad a wneir yn ystod y proses negodi. 

 

Ar hyn o bryd mae'r adran yn gweithio ar ganllaw ar gyfer y cyflogwyr newydd gyda'r gobaith o drefnu 

cyflwyniad yn ddiweddarach yn y flwyddyn. Bydd manylion am hyn yn cael eu dosbarthu ar yr adeg 

berthnasol. 

 

Adroddiad Blynyddol y CPLlL 2016 

 

Yn gynhadledd awdurdod lleol Cymdeithas Pensiynau ac Arbedion am oes (PLSA) 2017, lansiodd y 

Cynghorydd Roger Phillips, cadeirydd y bwrdd cynghori cynllun ar gyfer y CPLlL yn Lloegr a Chymru 

(SABEW) adroddiad blynyddol 2016 y cynllun yn Lloegr a Chymru. Mae'r adroddiad hwn yn bennaf yn 

gasgliad o bob un o'r adroddiadau unigol y 91 o gronfeydd. Fodd bynnag, mae'r adroddiad hefyd yn 

cynnwys dadansoddiad o dueddiadau cynllun ar lefel genedlaethol ac, eleni, crynodeb o'r prisiant 2016. 

 

Mae rhai o'r uchafbwyntiau allweddol yr adroddiad yn cael eu rhestru isod: 

 

 Tyfodd aelodaeth gyfan o’r CPLlL o 134,000 (2.5%) i 5.3m o aelodau yn 2016 i gymharu â 5.2m 

yn 2015 a chynyddwyd y nifer o gyflogwyr yn y CPLlL o 2,635 (22%) i 14,435. 

 Roedd cyfanswm asedau a gynhaliwyd yn y CPLlL yn £ 217bn. Mae’r asedau hyn wedi cael eu 

buddsoddi mewn cerbydau buddsoddi cyfun (43.6%), ecwiti cyhoeddus (34.6%), llog sefydlog/ 

mynegrifo (7.5%), eiddo (7.8%), yn ogystal â dosbarthiadau eraill o asedau (6.5%). 

 Mae'r cynllun wedi parhau i fod mewn sefyllfa llif arian cadarnhaol yn 2016, gan gynnwys incwm 

buddsoddi. 

 Ar 31 Mawrth 2016, mae rhwymedigaethau’r CPLlL gyfan wedi eu hamcangyfrif i fod gwerth 

tua £254bn sy’n nodi lefel ariannu cyflawn o 85%, cynnydd o’r lefel o 79% ar 31 Mawrth 2013. 

Roedd y cynnydd yn y lefel gyllido yn golygu bu gostyngiad cyffredinol yn y diffyg arian parod o 

£ 47bn yn 2013 i £ 37bn yn 2016. 

 

Mae'r adroddiad ar gael ar www.lgpsboard.org o dan Adroddiad Blynyddol y Cynllun 2016. 
 

Nicholas Hopkins 

Rheolwr Pensiynau 

Tud. 17



   

   

14 

 

4.2 Prisiad Actiwaraidd 

 

Cwblhawyd y prisiad actiwaraidd teirblynyddol fel ar 31 Mawrth 2016 yn ystod 2016/17. Roedd 

sefyllfa ariannu holl Gronfa wedi gwella o 85% ar 31 Mawrth 2013 i 91% ar 31 Mawrth 2016 yn 

bennaf oherwydd perfformiad buddsoddiadau dros y cyfnod. 

 

Mae’r ymrwymiadau wedi codi hefyd oherwydd lleihad mewn dychweliadau buddsoddi disgwyliedig 

yn y dyfodol, er bod hyn wedi cael ei fantoli’n rhannol yn erbyn twf mewn cyflogau a buddiannau is 

na’r disgwyl. 

 

Yn gyffredinol, mae’r cyfraniadau gofynedig gan gyflogwyr ar gyfer buddian newydd a enillwyd gan 

aelodau (y brif gyfradd) wedi codi. Mae newidiadau i gyfraniadau cyflogwyr er mwyn cyllido’r diffyg 

wedi amrywio dros y cyflogwyr. 

 

Cynhyrchodd yr actiwari adroddiad ar gyfer bob cyflogwr unigol. Cynhaliwyd fforwm ar gyfer yr 

holl gyflogwyr ym mis Tachwedd ble cyflwynodd yr Actiwari’r canlyniadau ac ymateb i gwestiynau. 

Roedd hyn yn sesiwn yn ddefnyddiol iawn ac roedd yn siomedig nad oedd mwy o gyflogwyr wedi 

cymryd y cyfle i fynychu’r sesiwn. 

  

Cyhoeddwyd Adroddiad Prisiad Actiwaraidd 2016 Cronfa Bensiwn Gwynedd terfynnol ym mis 

Mawrth 2017 ac mae’n ar gael ar safle we’r y gronfa ar 

http://www.gwyneddpensionfund.org.uk/upload/public/attachments/1272/170330_Gwynedd_Pensio

n_Fund_2016_Formal_Valuation_Report_final.pdf 

 

4.3 Datganiad Strategaeth Cyllido 

 

Adolygwyd y Datganiad Strategaeth Cyllido yn ystod 2016/17 er mwyn adlewyrchu’r Prisiad 

Actiwaraidd ar 31 Mawrth 2016 a ymgyngh
[...]
nag, mae’n ymarfer da i gael rhai terfynau llydan ac 

chynhwysir y rheiny yn yr DSB. Mae copi o’r DSB ar gael ar safle we’r gronfa ar 

http://www.gwyneddpensionfund.org.uk/Pensiynau/pens_dogfen.asp?cat=6161&doc=30466&Languag

e=2&p=1&c=1 

 

4.5 Cydweithio Cronfeydd Pensiwn Cymru 

 

Ers rhai blynyddoedd erbyn hyn rydym wedi adrodd ar y cydweithio rhwng yr wyth Gronfa 

Bensiwn Llywodraeth Leol yng Nghymru. Dechreuodd fel prosiect i Gymru cyn gofynion 

diweddar y Llywodraeth i pwlio buddsoddiadau. Casgliad prosiect Cymru oedd bod modd 

gwneud arbedion sylweddol ar ffioedd buddsoddi wrth ddefnyddio llai o reolwyr dros gronfeydd 

Cymru.  

 

Yn dilyn y proses caffael i benodi’r rheolwr goddefol a gafodd ei gyflawni ym mis Ebrill 2016, mae 

arbedion sylweddol mewn ffioedd wedi cael eu gwireddu dros y cronfeydd sydd gyda 

buddsoddiadau goddefol, gan gynnwys Cronfa Bensiwn Gwynedd. 

 

Yn ystod 2016/17 derbyniodd y cronfeydd Cymreig ganiatâd gan Lywodraeth San Steffan i symud 

ymlaen ar sail pwl ar draws Cymru er gwaetha’r ffaith nad yw’n cyrraedd y trothwy penodedig o 

£25 biliwn ar hyn o bryd. 

 

Mae’r strwythur llywodraethu wedi cael ei gytuno fel Cydbwyllgor gydag aelod etholedig o bob un 

o’r wyth gronfa bensiwn yng Nghymru. Mae cyfarfodydd wedi dechrau mewn ffurf gysgodol tan 

mae’r strwythur wedi cael ei fabwysiadu’n ffurfiol gan bob cronfa unigol. 

 

Mae proses caffael ar y gweill er mwyn rhenti llwyfan buddsoddi gan ddarparwr allanol i pwlio 

buddsoddiadau'r cronfeydd Cymreig gan ddefnyddio buddion maint er mwyn lleihau costau. 

 

Tud. 19

http://www.gwyneddpensionfund.org.uk/Pensiynau/pens_dogfen.asp?cat=6161&doc=30465&p=1&c=1
http://www.gwyneddpensionfund.org.uk/Pensiynau/pens_dogfen.asp?cat=6161&doc=30466&Language=2&p=1&c=1
http://www.gwyneddpensionfund.org.uk/Pensiynau/pens_dogfen.asp?cat=6161&doc=30466&Language=2&p=1&c=1


 

 

16 

4.6  Safon Cyfrifeg Ryngwladol 19 (SCR19) a Safon Adrodd 

Ariannol 17 (SAA17) 

 

Diffiniad o SCR19 

Mae SCR19 yn diffinio sut dylid dangos asedau ac ymrwymiadau cynllun pensiwn i bwrpas adrodd 

mewn cyfrifon ariannol, gan nodi fod rhaid datgelu unrhyw ddiffyg neu ormodedd yn llawn ar y 

fantolen ariannol, gydag unrhyw symudiad yn cael ei ddangos yn y cyfrif elw a cholled flynyddol. 

Mae SCR19 yn berthnasol i gyrff sydd yn gorfod adrodd o dan Safonnau Adrodd Ariannol 

Rhwngwladol (SAAR). Mae hyn wedi effeithio’r cyrff ar yr atodlen yn y Gronfa Bensiwn sydd yn 

rhan o gyfrifon y Llywodraeth, sef Cyngor Gwynedd, Cyngor Sir Ynys Môn, Cyngor Sir 

Fwrdeistrefol Conwy a’u hysgolion sylfaenol, Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri, y Comisiynydd 

Heddlu a Throsedd Gogledd Cymru a Gyrfaoedd Cymru. Roedd dau o’r cyflogwyr llai angen 

adroddiadau IAS19 hefyd. Mae’r cyflogwyr eraill yn parhau i adrodd yn unol â gofynion SAA17. 

 

Cyfrifo am SCR19 a SAA17 

Mae mabwysiadu'r SCR19 neu SAA17 yn golygu bod rhaid i gyflogwyr adnabod yr ased neu 

ddiffyg net, ynghyd â reserf pensiynau, yn y fantolen.  Hefyd, rhaid iddynt gofnodi yn y cyfrif 

refeniw cyfunol y symudiadau yn yr ased neu ddiffyg sy'n perthyn i gynllun buddion diffiniedig.  

 

Adroddiadau SCR19 a SAA17 ar 31/03/2017 

Yn Ionawr 2017, aethpwyd ati i gasglu’r data angenrheidiol er mwyn i’r Actiwari gael cyfrifo’r 

wybodaeth SCR19 neu SAA17 unigol ar gyfer cyflogwyr y Gronfa. Gyrrwyd mwyafrif yr 

adroddiadau i’r cyflogwyr rhwng y 10fed a’r 15fed o Fai 2017. 

 

Canlyniadau SCR19 a SAA17 fel ar 31/03/2017 

Bydd canlyniadau pob cyflogwr yn adlewyrchu eu hamgylchiadau penodol eu hunain. Felly, dylid 

ystyried y diweddariad hwn fel arweiniad eglurhaol i’r prif faterion sydd yn effeithio mwyafrif y 

cyflogwyr, yn hytrach nag esboniad manwl o brofiad bob cyflogwr. 

 

Mae’n debyg bod sefyllfa'r fantolen ar gyfer y cyflogwr nodweddiadol wedi gwaethygu yn ystod 

2016/17. Mae hyn fel canlyniad i ostyngiad yn y gyfradd disgownt (cyfradd disgownt llawer is, llai 

chwyddiant ychydig uwch) dros y cyfnod yma. Bydd ef
[...]


Gwynedd.  Nid yw athrawon, swyddogion yr heddlu a gweithwyr y gwasanaeth tân wedi’u 

cynnwys gan eu bod yn rhan o gynlluniau pensiwn cenedlaethol eraill.  Mae’r Gronfa’n cael ei 

goruchwylio gan y Pwyllgor Pensiynau, sef un o bwyllgorau Cyngor Gwynedd.   

 

b) Aelodaeth  

Mae bod yn aelod o’r CPLlL yn rhywbeth gwirfoddol ac mae gweithwyr yn rhydd i ddewis p’un a 

ydynt am ymuno â’r cynllun, parhau’n aelod o’r cynllun neu wneud eu trefniadau personol y tu 

allan i’r cynllun.  Ymysg y sefydliadau sy’n cymryd rhan yng Nghronfa Bensiwn Gwynedd mae:   

- Cyrff ar yr atodlen, sy’n awdurdodau lleol a chyrff tebyg ble mae gan eu staff hawl 

awtomatig i fod yn aelodau o’r Gronfa.   

- Cyrff a benderfynir, sy’n gyngor dinas, tref neu gymuned. Mae ganddynt yr hawl i 

benderfynu os caiff eu gweithwyr ymuno â’r CPLlL ac i fabwysiadu’r penderfyniad yn 

unol â hynny.   

- Cyrff a ganiateir, sy’n sefydliadau eraill sy’n cymryd rhan yn y Gronfa dan gytundeb 

mynediad rhwng y Gronfa a’r sefydliad perthnasol.  Mae’r cyrff a ganiateir yn cynnwys 

cyrff gwirfoddol, elusennol a thebyg neu gontractwyr preifat sy’n ymgymryd â 

swyddogaeth awdurdod lleol wedi i’r swyddogaeth gael ei allanoli i’r sector preifat.   

 

 

 

 

 

 

 

 

Tud. 35



 

 

32 

NODYN 1 – DISGRIFIAD O’R GRONFA (parhad) 

 

Mae’r cyrff canlynol yn gyflogwyr gweithredol yn y Gronfa Bensiwn: 
 

Cyrff ar yr atodlen 

Cyngor Gwynedd Parc Cenedlaethol Eryri 

Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy  Ysgol Bryn Eilian 

Cyngor Sir Ynys Môn Ysgol Emrys ap Iwan  

Comisiynydd Heddlu a Throsedd Gogledd 

Cymru 

Ysgol Pen y Bryn 

Grŵp Llandrillo – Menai   Ysgol Uwchradd Eirias 

GWE NWTRA 

Cyrff a benderfynir 

Cyngor Cymuned Llanllyfni Cyngor Tref Ffestiniog 

Cyngor Dinas Bangor Cyngor Tref Llandudno 

Cyngor Tref Abergele Cyngor Tref Llangefni 

Cyngor Tref Bae Colwyn Cyngor Tref Porthaethwy 

Cyngor Tref Biwmares Cyngor Tref Towyn a Bae Cinmel 

Cyngor Tref Caergybi Cyngor Tref Tywyn 

Cyngor Tref Caer
[...]
, sef 98% gan y gweinyddwyr hyd at 31 Mawrth 2017. 

 

 

Tud. 67


	Rhaglen
	6 ADRODDIAD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD 2016-2017



Minutes of the meeting


CYFARFOD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD RHWNG AELODAU PWYLLGOR PENSIYNAU CYNGOR 
GWYNEDD A CHYNRYCHIOLWYR Y CYFLOGWYR A’R UNDEBAU Dydd Iau, 14 Medi 2017 

 

 

CYFARFOD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD 
RHWNG AELODAU PWYLLGOR PENSIYNAU CYNGOR 
GWYNEDD A CHYNRYCHIOLWYR Y CYFLOGWYR A’R 

UNDEBAU DYDD IAU, 14 MEDI 2017 
 

 
Yn bresennol:  
 
Aelodau’r Pwyllgor Pensiynau 
 
Y Cynghorwyr  Stephen Churchman, John Brynmor Hughes, Aled Wyn Jones, John Griffith 
(Cynrychiolydd Cyngor Môn), David Cowans (Cynrychiolydd Cyngor Bwrdeistrefol Conwy) 
 
Aelodau’r Bwrdd Pensiwn 
 
Tony Deakin (Cartrefi Conwy), Cynghorydd Aled Lloyd Evans (Cyngor Gwynedd), Sharon 
Warnes, Huw Trainor (Heddlu Gogledd Cymru),Osian Richards (Cyngor Gwynedd) a H Eifion 
Jones  
 
Cynrychiolwyr Cyflogwyr 
 
Alison Evans (Grŵp Llandrillo Menai), Marc Jones (Cyngor Sir Ynys Môn), Lynn Patterson 
(Cwmni Cynnal), Tony Walter (Cyngor Conwy), Geraint Owen (Menter Môn), Nickie Lawrence 
(Gyrfa Cymru) 
Geraint Owen  (Cyngor Gwynedd),  
 
Staff sy’n Gwasanaethu’r Gronfa (Cyngor Gwynedd); 
 
Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Caroline Roberts (Rheolwr Buddsoddi), Nicholas Hopkins 
(Rheolwr Pensiynau), Meirion Jones (Swyddog Cyfathrebu (Pensiynau), Ffion Madog Evans 
(Rheolwr Cyllid - Adnoddau a Chorfforaethol), Richard Owen (Dirprwy Reolwr Pensiynau), 
Gwennan Williams Jones, Gruff Thomas (Swyddog Systemau Uned Bensiynau )  a Lowri Haf 
Evans (Swyddog Cefnogi Aelodau)  
 

 
 

1.   CADEIRYDD 
 

 PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd Stephen Churchman yn gadeirydd am y 
cyfarfod. 
 

 
2.   IS-GADEIRYDD 

 
 PENDERFYNWYD  ethol  y Cynghorydd John Brynmor Hughes  yn is-gadeirydd 

am y cyfarfod. 
 

 
3.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Y Cynghorydd Seimon Glyn (Cyngor Gwynedd), Cynghorydd John P Roberts (Cyngor 

Gwynedd), Arnold Milburn (Cyngor Tref Llangefni), Mandy Evans (Cyngor Tref 



CYFARFOD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD RHWNG AELODAU PWYLLGOR PENSIYNAU CYNGOR 
GWYNEDD A CHYNRYCHIOLWYR Y CYFLOGWYR A’R UNDEBAU Dydd Iau, 14 Medi 2017 

Abergele), Nia Jones (Cwmni Fran Wen) a  Medrwn Môn  
 

 
4.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol 

 
 
5.   MATERION BRYS 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
6.   ADRODDIAD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD 2016-2017 

 
 Cyflwynodd y Pennaeth Cyllid Adroddiad Blynyddol y Cynllun Pensiwn am 

2016/17. 
Rhoddwyd sylw penodol i brif faterion yr adroddiad: 
 
Perfformiad Buddsoddi 
 
Adroddwyd cynnydd o £339m yng ngwerth asedau’r Gronfa o £1,525m 
(31/03/2016) i £1,864m (31/03/2017). Nodwyd bod y twf sylweddol yma o 22% yn 
adlewyrchu perfformiad cyffredinol gwych y farchnad stoc eleni a bod rheolwyr 
buddsoddi'r Gronfa wedi cyrraedd y lefel meincnod yn 2016/17. Cyfeiriwyd yn yr 
adroddiad at y datganiad o gyfrifon (sydd yn amodol ar gael eu harchwilio gan 
gwmni Deloittes). Cyfeiriwyd hefyd at y datganiadau asedau net oedd yn 
parhau’n galonogol, wrth ystyried bod hyn wedi ei adeiladu ar sefyllfa ariannu 
cymharol ffafriol y Gronfa yn ystod Prisiad 2016. Tynnwyd sylw at y 
buddsoddiadau gan amlygu perfformiad arbennig buddsoddiadau tramor a 
pherfformiad rhagorol gan Insight (rheolwr buddsoddi). 

 
Adroddodd Adran Actiwari’r Llywodraeth yn ddiweddar i Fwrdd Cenedlaethol 
Cronfa Pensiwn Llywodraeth Lleol CPLlL (yr “SAB”) ar lefel ariannu pob cronfa ar 
31/03/2016. I ganfod cymhariaeth, defnyddiwyd rhagdybiaethau safonol ‘tebyg-
wrth-debyg’ (yn hytrach na rhagdybiaethau strategol cyhoeddus y cronfeydd ei 
hunain). Adroddwyd, rhwng Prisiadau 2013 a 2016, bu i lefel ariannu safonol 
Cronfa Gwynedd gynyddu 7%, o 102% yn 2013 i 109% yn 2016. Roedd hyn yn 
rhoi Gwynedd yn y degfed uchaf o’r 89 cronfa CPLlL yn Lloegr a Chymru, a’r 
uchaf yng Nghymru ar 31/03/2016. 

 
Tra defnyddiwyd rhagdybiaethau’r Gronfa ei hun ar gyfer cynlluniau ariannu ac ar 
gyfer penderfyniadau buddsoddi strategol, nodwyd bod y cymariaethau hyn yn 
cadarnhau cadernid  strategaeth ariannu Cronfa Gwynedd, gyda thwf sylweddol 
mewn asedau buddsoddi yn 2016/17 yn adeiladu ar hyn. 

 
Partneriaeth Pensiynau Cymru 

 
Adroddodd y Cadeirydd bod cynnydd sylweddol wedi ei wneud dros y flwyddyn  i 
ddatblygu Partneriaeth Pensiynau Cymru i reoli asedau buddsoddi'r wyth Cynllun 
Pensiwn Llywodraeth Leol (CPLlL) yng Nghymru ar sail gydweithredol. Roedd y 
Bartneriaeth bellach mewn sefyllfa i sefydlu Cerbyd Buddsoddi Cyfunol erbyn 1 
Ebrill 2018. Pwysleisiwyd na fyddai'r Bartneriaeth yn golygu cyfuno’r wyth gronfa; 
byddai pob cronfa yn cadw ei hunaniaeth unigryw gyda’r awdurdodau gweinyddol 
yn parhau yn gyfrifol am gydymffurfio a rheoliadau cynllun CPLlL a’r 
ddeddfwriaeth pensiwn o safbwynt eu haelodaeth.  Bydd cyfrifon blynyddol a 



CYFARFOD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD RHWNG AELODAU PWYLLGOR PENSIYNAU CYNGOR 
GWYNEDD A CHYNRYCHIOLWYR Y CYFLOGWYR A’R UNDEBAU Dydd Iau, 14 Medi 2017 

phrisiadau actiwaraidd teirblynyddol yn parhau i gael eu paratoi ar gyfer pob 
cronfa bensiwn unigol a bydd pob cronfa yn penderfynu ar eu strategaeth ariannu 
eu hunain 

 
Ategwyd, bod yr wyth Cyngor wedi cymeradwyo cytundeb rhyng-awdurdod 
(Gwanwyn 2017)  gyda’r Bartneriaeth Pensiynau Cymru bellach wedi sefydlu 
Cydbwyllgor Llywodraethu, sydd yn cynnwys aelodau etholedig o bob awdurdod 
gweinyddol, sydd yn cael ei gefnogi gan Weithgor Swyddogion. Nodwyd mai'r 
Cynghorydd Stephen Churchman oedd Cadeirydd y Cydbwyllgor am eleni. 
Amlygwyd bod yr wyth gronfa bensiwn yng Nghymru wedi dechrau ar y broses 
Caffael Ewropeaidd ar gyfer Gweithredwr ar gyfer y Cerbyd Buddsoddiadau 
Cyfunol. Bydd yr ymatebion i’r Gwahoddiad i Dendro gan y Gweithredwyr yn cael 
eu hasesu a’u sgorio yn Awst/Medi 2017 gyda’r bwriad i’r Cydbwyllgor argymell 
apwyntio’r cynigydd gorau o ran cyrraedd gofynion y fanyleb.   

 
 

Bwrdd Pensiwn 
 

Cyfeiriwyd at adroddiad blynyddol Bwrdd Pensiwn y Gronfa oedd wedi ei 
gynnwys yn yr adroddiad. Nodwyd bod y Bwrdd wedi cyfarfod yn rheolaidd ers 
Gorffennaf 2015 a diolchwyd i Mrs Sharon Warnes am gadeirio’n effeithiol a 
rhagweithiol yn ystod y ddwy flynedd gychwynnol wrth sefydlu'r Bwrdd yn ei rôl 
craffu  

 
 

Canlyniad y Prisiad 
 

Adroddwyd bod prisiad actiwaraidd teirblynyddol y Gronfa wedi ei gwblhau yn 
ystod 2016/17, ac er bod sefyllfa cyflogwyr unigol o fewn y Gronfa wedi 
gwahaniaethu, yn gyffredinol, roedd cryfder y Gronfa wedi galluogi cymryd dull 
hyblyg tuag at gyfraddau cyfraniadau.  Roedd lleihau cynnydd mewn cyfraddau 
cyfraniadau yn flaenoriaeth, o ystyried y wasgfa barhaus ar wariant cyhoeddus 
Nodwyd, bod pob cyflogwr yn ymwybodol o’u cyfraddau cyfraniadau pensiwn, a’r 
prif amcan oedd sicrhau bod gan gyflogwyr strategaethau cyfrannu fforddiadwy, 
teg, a chynaliadwy ar gyfer 2017/18 - 2019/20, sydd yn adlewyrchu eu 
hamgylchiadau unigol eu hunain. 

 
Er bod adnoddau staff y Gronfa wedi eu hailgyfeirio i’r Prisiad, parhaodd yr uned 
weinyddol i gyflawni perfformiad boddhaol. Nodwyd bod y wybodaeth sydd ar 
wefan y Gronfa wedi datblygu a bod cynnydd yn nifer yr aelodau sydd yn 
defnyddio’r gwasanaethau ar-lein. 

 
Croesawyd aelodau newydd y Pwyllgor Pensiynau ac ymestynnwyd diolch i’r 
cyn-gynghorwyr Tudor Owen (Cyngor Gwynedd a chyn-gadeirydd), Glyn Thomas 
(Cyngor Gwynedd) a Margaret Lyon (cynrychiolydd Cyngor Bwrdeistrefol Sirol 
Conwy) am eu gwasanaeth.  Diolchwyd hefyd i’r cyn-gynghorydd, y diweddar 
Trefor Edwards, a wasanaethodd am nifer o flynyddoedd fel aelod a chyn-
gadeirydd y Pwyllgor Pensiynau. Cafwyd munud o dawelwch fel arwydd o barch. 

 
 

Diolchwyd i bawb am eu cefnogaeth yn ystod 2016/17 
 

     
PENDERFYNWYD DERBYN ADRODDIAD BLYNYDDOL Y GRONFA 
BENSIWN AM 2016/17 

 



CYFARFOD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD RHWNG AELODAU PWYLLGOR PENSIYNAU CYNGOR 
GWYNEDD A CHYNRYCHIOLWYR Y CYFLOGWYR A’R UNDEBAU Dydd Iau, 14 Medi 2017 

 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am AmserAmhenodol a daeth i ben am AmserAmhenodol 
 

 

CADEIRYDD 
 


